
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea tehnicii de calcul  

prin procedura de achiziție Licitație Publică 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în 

Finanțe” 

2. IDNO: 1005600036924 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. C. Tănase 7 

4. Numărul de telefon/fax: 068011113 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ctif@ctif.gov.md, www.ctif.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă 

formă de achiziţie comună): Instituția Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 
 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumirea bunurilor  

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată  

Standarde de referință 

Lot. I Suma estimativă în lei fără TVA – 870 000,00 

1.   All in One Buc 50 

Tipul - Brand name international; 

Procesor –(echivalent) min Intel i-5-10500T 

Integrated Graphics; 

Memoria - min 8GB DDR4 2666 MHz 

(dual channel); two slots; max. 64 GB; 

Placa de bază - min. porturi: 

1x HDMI port, 

1x DisplayPort 

1x RJ-45, 

6x USB 3.1 (incl. 1x Type-C;  

incl. min 2x front), 1x audio 

combo 

SSD hard drive -  min 256 GB, (M.2 PCIe 

NVMe SSD) pre-instalat la uzină; 

Audio AiO – Interna Stereo Speakers (2W); 

LAN -  Integrat Gigabit Ethernet; 

Bloc alimentare - max 90W external power 

supply, 80-90% efficiency, active PFC, 

Energy Star certified; 

Tastatura - USB keyboard with smart-card 

reader, 

 English-Rassian; 

Șoricel - USB  2 buttons optical scroll 

mouse; 

Monitor -  23.8-inch, wide (16:9); rezoluție 

1920x1080, WLED-backlit; anti-glare; view 

angle 178x178, contrast ratio – 1000:1; 

brightness 250 nits,  Web Cam – 5MP 

camera + IR with privacy shutter, Wi-fi 6, 

+Bluetooth 5 ww; 

mailto:ctif@ctif.gov.md
http://www.ctif.gov.md/


2 

Securitate -  TPM 2.0 chip; 

Stand – reglare pe inaltimie min 110mm 

Sistemul de operare - Preinstalat OEM 

Windows 10 Pro 64 (Eng); 

Garanția - 36 luni (confirmat prin part 

number de la producător). 

Lot. II 
Suma estimativă în lei fără TVA – 

 430 000,00 

2.   Notebook  25 

Tipul - Brand name international 

Procesor – (ecivalent)  Intel i-5 10210U; 

Integrated Graphics 

Memorie – min 8GB DDR4 2666 MHz; 

Audio - Integrated stereo speakers, 

microphone; 

Network - 10/100/1000 Mbits/sec LAN 

adapter with RJ-45 Interface; 

SSD hard drive – min. 256 GB (PCIe 

NVMe) pre-instalat la uzină; 

Tehnologii Wireless - Bluetooth ver.5, Wi-

Fi 6 802.11 ax, porturi disponibile: min. 2x 

USB 3.1 / min. 1x USB 3.1  Type-C / RJ-45 

(LAN) / 1x audio combo/ 1x HDMI; 

Web camera - HD webcam cu Privacy 

Shutter; 

Imput devices - Touchpad with multitouch 

support;  

Tastatura internă -  English-Rassian (spill-

resistant),  cu iluminarea inregrală 

(optional), Fingerprint Reader (optional); 

Display - 15.6 inch FHD anti-glare LED-

backlit, min. 1920x1080 IPS; 

Baterie – li-ion 3 cell, bloc de alimentare; 

Mouse – wireless nano receiver; 

Sistemul de operare - preinstalat OEM 

Windows 10 Pro 64 (Eng); 

Greutate notebook - max 2.5 kg (cu bateria 

încorporată); 

Garanția - 36 luni (confirmat prin part 

număr de la producător); 

Geantă corespunzătoare dimensiunilor 

notebookului. 

Lot. III 
Suma estimativă în lei fără TVA –  

615 000,00 

3.   Mini PC Buc. 50 

Product Family: 

Case Form Factor MFF (Tiny/Desktop 

Mini) 

Procesor –(echivalent)  Intel Core i3- 

10100T 3 GHz (up to 3.8 GHz) 4C 35 W; 

Memorie RAM -  1x 8GB DDR4-2666 SO-

DIMM 

SSD hard drive  - 256GB SSD M.2 2280 

PCIe x4 NVMe Opal 

Graphics - Integrated Intel UHD Graphics 

620; 

Tehnologii Wireless  - Wi-Fi 6 AX201 ax 

2x2 Bluetooth 5  

INTERFETE - 6 x USB3.1 Gen 1, 1 x USB-

C, 2 x DP, 1 x HDMI, 1Gb LAN (RJ-45) 

Garnție - 36 luni (confirmat prin part număr 

de la producător). 

Lot. III 
Suma estimativă în lei fără TVA –  

185 000,00 



3 

Notă: Echipamentele să fie noi (nu refurbished), producția anului 2020 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): pe loturi. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.                                                                                           

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Vânzătorul va livra Bunurile în 

condiții INCOTERMS 2010 DDP la sediul din str. C. Tănase, 6, depozit etaj 4, în termen de pînă la 

45 de zile din data semnării contractului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 martie 2021. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu.  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu.  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

 

16. Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Demonstrarea eligibilității  (în 

conformitate cu art.18 al Legii nr.131 

din 03.07.2015 privind achizițiile 

publice) 

Confirmarea prin DUAE Obligatoriu la 

cerere (după 

evaluarea 

DUAE) 

2 Garanția la oferta în mărime de 1% 

din valoarea ofertei fără TVA 

Oferta va fi însoțită de o Garanție 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

F3.2 din secțiunea a 3-a –Formulare 

pentru depunerea ofertei 

Obligatoriu 

3 Garanție de bună execuție a 

contractului în mărime de 3 % din 

suma totală a contractului 

Garanția de buna execuție (emisă de 

o bancă comercială) 

Obligatoriu doar 

pentru ofertantul 

declarat 

câștigător 

4 Formularul ofertei  Formularul F 3.1 semnat electronic Obligatoriu 

5 Specificația de preț  Formular F 4.2 semnat electronic Obligatoriu 

6 Specificația tehnică Formular F 4.1 semnat electronic Obligatoriu 

4.   Monitor Buc. 50 

Diagonala - 23.8 inch, rezoluție 1920 x 

1080, view angle 178/178, contrast ratio 

min. – 1000:1 static, 1 x analog port, 1 x 

digital port, 3 USB 3.0,  Pivot rotation: 90°, 

Height adjustemnt: 150mm, cablurile de 

conectare analog și digital; 

Greutate – min. 4 kg max. 5 kg; 

Garanția - 36 luni ( confirmat prin part 

număr de la producător). 

5.  Suma totală în lei fără TVA 2 100 000,00 lei 



4 

7 Document care demonstrează 

conformitatea bunurilor  

Certificat de conformitate cu 

semnătură electronică  

 

Obligatoriu 

8 Certificat ISO 9001- Certificarea 

sistemului de management al calității 

Copie certificat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

9 Experiența similară în domeniul 

livrării produsului solicitat pe 

teritoriul RM. În cazul în care 

ofertantul este o Asociere, cerința 

trebuie să fie îndeplinită de către 

fiecare membru al Asocierii. 

2 copii a contractelor similare cu 

semnătură electronică 

Obligatoriu 

10 Prezenta unui centru de deservire 

autorizat în RM pentru bunurile 

oferite  

Declarație scrisă confirmată prin 

semnătura electronică de deținerea a 

centrului sau copia contractului 

încheiat cu un asemenea centru.  

Obligatoriu 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 

procedurii negociate), după caz:  nu e cazul. 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se va utiliza licitație 

electronică, pasul minim 0,5 %. 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):--- 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 

 

   

 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu (se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



5 

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul ): nu 

30. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: - 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: nu 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plăţile electronice Nu 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informații relevante: -- 

 

Conducătorul grupului de lucru: _________________________       


		2020-11-27T08:49:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




